



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a 31 de Octubre 2023	Año Anterior Enero a 31 de Octubre 2022
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	2.662.423.042.377	2.316.842.259.465
VENTA DE BIENES	968.657.433	6.069.471.966
Bienes Comercializados	7.336.602.123	7.427.567.629
Devoluciones, Rebajas y descuentos en venta de Bienes (DB)	-6.367.944.690	-1.358.095.663
VENTA DE SERVICIOS	2.522.749.836.530	2.279.205.861.752
Servicio de energía	1.745.889.133.254	1.553.997.265.918
Servicio de Acueducto	366.656.423.487	318.325.739.050
Servicio de Alcantarillado	344.452.337.932	302.691.761.833
Servicios de Comunicaciones	8.519.074.115	12.865.729.221
Servicio de Telecomunicaciones	76.405.858.952	109.748.212.398
Servicios Informáticos	143.281.532	12.085.087
Otros Servicios	12.689.251.596	15.413.283.844
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)	-32.005.524.338	-33.848.215.599
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	138.704.548.414	31.566.925.747
Arrendamiento Operativo	15.887.046.828	18.155.174.893
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura de flujos de efectivo	122.817.501.586	13.411.750.854
COSTO DE VENTAS	2.146.190.137.033	1.695.292.601.435
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	5.391.986.099	5.310.543.332
Bienes comercializados	5.391.986.099	5.310.543.332
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	2.140.798.150.934	1.689.982.058.103
SERVICIOS PUBLICOS	2.140.798.150.934	1.689.982.058.103
Energía	1.614.882.168.971	1.244.759.153.999
Acueducto	183.988.172.632	169.529.716.737
Alcantarillado	186.116.288.298	135.243.610.098
Telecomunicaciones	155.811.521.033	140.449.577.269
UTILIDAD BRUTA	516.232.905.344	621.549.658.030
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	312.085.787.861	258.609.164.907
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	286.713.812.961	234.248.403.547
Sueldos y salarios	44.484.810.969	36.283.150.425
Contribuciones Imputadas	2.109.324.476	2.279.870.079
Contribuciones Efectivas	23.951.268.627	22.792.233.733
Aportes Sobre la Nómina	653.911.200	553.616.200
Prestaciones Sociales	43.646.543.508	32.652.513.377
Gastos de Personal Diversos	6.848.741.330	5.557.928.164
Generales	112.414.285.230	81.078.478.996
Impuestos Contribuciones y Tasas	52.604.927.621	53.050.612.573
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1)	7.633.627.274	6.706.395.054
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	17.738.347.626	17.654.366.306
Deterioro de cuentas por cobrar	0	7.568.714.834
Depreciación de propiedades planta y equipo	3.285.180.618	3.336.300.559
Depreciación de propiedades de inversión	130.916.850	63.253.823
Amortización de activos intangibles	1.062.586.218	970.984.451
Provisión litigios y demandas	12.417.987.974	5.715.112.639
Provisiones diversas	841.675.966	0
UTILIDAD OPERACIONAL	204.147.117.483	362.940.493.123



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a 31 de Octubre 2023	Año Anterior Enero a 31 de Octubre 2022
INGRESOS NO OPERACIONALES	205.413.565.508	125.650.046.219
OTROS INGRESOS	205.413.565.508	125.650.046.219
Financieros	137.001.264.170	110.004.524.942
Ingresos diversos	7.609.244.763	8.172.113.144
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	9.741.519.580	7.473.408.133
Reversión de Provisiones	51.061.536.995	0
GASTOS NO OPERACIONALES	193.496.668.459	144.734.517.209
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	83.774.860.080	74.425.561.620
Pensiones de Jubilación Patronales	83.774.860.080	74.425.561.620
OTROS GASTOS	109.721.808.379	70.308.955.589
Comisiones	3.603.115.446	2.542.512.070
Financieros	98.632.866.587	56.550.852.231
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	603.574.173	1.701.712.630
Gastos diversos	6.882.252.173	9.513.878.658
UTILIDAD NO OPERACIONAL	216.064.014.532	343.856.022.133
 RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	 216.064.014.532	 343.856.022.133
Impuesto a las Ganancias Corriente	55.350.775.000	108.882.167.000
RESULTADO DEL PERIODO	160.713.239.532	234.973.855.133
 OTRO RESULTADO INTEGRAL		
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	-13.506.750.877	2.481.800.945
Ganancias o Pérdidas del Plan de Activos por Beneficios Posempleo	238.449.617.729	-80.956.302.309
 Total Otro Resultado Integral	 224.942.866.852	 -78.474.501.364
TOTAL RESULTADO INTEGRAL	385.656.106.384	156.499.353.769
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	385.656.106.384	156.499.353.769

FUEVIO LEONARDO SOTO RUBIANO
REPRESENTANTE LEGAL
 C.C.No. 94.326.150
(Ver Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PÚBLICO
 TP. 17596-T